ATA Nº 028/2025

Aos quinze dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
dezoito horas, no Plenário da Casa Legislativa, realizou-se a vigésima oitava
SESSÃO ORDINÁRIA, da nona Legislatura da Câmara Municipal de
Vereadores de Barão do Triunfo. Estavam presentes na ocasião o presidente
Mateus de Lima Romeira, os veradores: Luciano Kologeski Oprach, Marcelo
de Abreu Silva, Alvicio Souza da Silva, Leandro Garigan da Silveira, Fábio
Fallavena Ferreira, Nilson Elismar Lopes de Souza e Jackson da Silva Seixas
Souza, estava ausente o vereador:Alex Sandro Prado dos Santos. Havendo
quórum, invocando a proteção de Deus declaro aberto a sessão Ordinária do
dia quinze de setembro de dois mil e vinte e cinco. De imediato, passo a
palavra ao secretário para que faça a leitura do resumo da ata anterior,
previamente recebida pelos edis, foi discutida, votada e aprovada por
unanimidade. Após passou a leitura das correspondências: RECEBIDAS DA
PREFEITURA Não houve. RECEBIDAS DE TERCEIROS OF. Associação
dos apicultores solicitando reunião com os vereadores no dia vinte e dois de
setembro de dois mil e vinte e cinco. EXPEDIDAS A PREFEITURA OF. N°
041/2025 encaminhando proposições aprovadas em 08 de setembro de 2025.
No período de GRANDE EXPEDIENTE nenhum vereadores fez usou a
palavra. Em COMUNICAÇÕES, não houve vereadores previamente inscritos
Neste espaço usou a palavra o PRESIDENTE MATEUS “Conforme
combinado entre os vereadores, como hoje a gente tem a sessão solene no
CTG e lá tem horário marcado para não atrasar, aproveitar um acordo onde
não houve inscrições no grande expediente nem comunicações. Então
vamos partir direto para a ordem do dia com a discussão e votação.” Em
seguida, passou-se à ORDEM DO DIA, quando foram discutidas, votadas e
aprovadas por unanimidade as seguintes: proposições, projeto, diárias e
transporte: PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 124/2025 DO VEREADOR
ALVICIO que seja providenciado melhorias na estrada que dá acesso a
residência do falecido Getúlio e sai no Damásio; PEDIDO DE PROVIDÊNCIA
Nº 125/2025 DO VEREADOR FABIO que seja providenciado colocação de
iluminação da saída do calçamento até o CTG Laçadores e Trovadores de
Barão do Triunfo; PROJETO DE LEI Nº 056/2025 Autoriza o poder executivo
a realizar “apoio ao evento 1º campeonato municipal de canastra”, realizar a
despesa que indica, e dá outras providências; ATESTADO DE AUSÊNCIA
DO VEREADOR ALEX Sessão ordinária do dia 15 de setembro. Neste
espaço o presidente Mateus fez o uso da palavra “Como falei anteriormente,
os vereadores, combinamos de não colocar, de se inscrever, mas em nome
de todos, queria dar os parabéns para a Dalvana, nossa diretora, que hoje
está de aniversário que Deus te dê muitos anos de vida e saúde, Dalvana. E
também parabéns ao vereador Fábio, onde está o aniversário da filha dele,
que tenha sempre bastante saúde. E agradecer ao pessoal da administração
e da fazenda e da saúde que hoje esteve fazendo as audiências públicas

aqui nessa casa. Mas é isso, convidar toda a comunidade do município a
participar da atividade do CTG, hoje a gente vai ter a sessão solene, após vai
ter janta com polenta e galinha caipira, e assim como toda semana, com
bastante atrações. Peço aí que a nossa comunidade apoie o nosso CTG.”
Após, passou-se ao espaço dos LÍDERES DE BANCADA. Não houve
vereadores inscritos. Nada a mais havendo a tratar declaro encerrada a
presente Sessão, convidando a todos para a próxima Sessão Ordinária, dia
vinte e dois de setembro de 2025.

Sala de Sessões, 08 de setembro de 2025.

MATEUS DE LIMA ROMEIRA JACKSON DA SILVA SEIXAS SOUZA

Presidente 1°Secretário

	Sala de Sessões, 08 de setembro de 2025.